



CONSILIUL BAROULUI DOLJ

Ședința din 11 iunie 2026

Ordinea de zi cu soluțiile adoptate

I.	Depunerea jurământului profesional prev.de art.21 alin.1 din Legea nr.51/1995	
1	Badea Andreea-Raluca, primită în profesie ca avocat stagiar în ses. aprilie 2026	-depunerea jurământului profesional -cerere de înscriere pe Tabloul avocaților stagiați cu drept de exercitare a profesiei al Baroului Dolj -avizare și înregistrare contract de colaborare încheiat cu "av.dr.Viorel Găină – Cabinet de avocat"
	Soluția: a fost depus jurământul profesional; au fost aprobate cererile	
2	Fică Alexandra-Liliana, primită în profesie ca avocat stagiar în ses. aprilie 2026	-depunerea jurământului profesional -cerere de înscriere pe Tabloul avocaților stagiați cu drept de exercitare a profesiei al Baroului Dolj -avizare și înregistrare contract de colaborare încheiat cu "Gabriel Ghiță – Cabinet de avocat"
	Soluția: a fost depus jurământul profesional; au fost aprobate cererile	
3	Gheară Andreea-Vanesa, primită în profesie ca avocat stagiar în ses. aprilie 2026	-depunerea jurământului profesional -cerere de înscriere pe Tabloul avocaților stagiați cu drept de exercitare a profesiei al Baroului Dolj -avizare și înregistrare contract de colaborare încheiat cu "Gheară Elena – Cabinet de avocat" -cerere de înscriere în Registrul SAJ Dolj – Biroul Filiași -cerere de înscriere în Registrul curatorilor speciali pentru Judecătoria Filiași
	Soluția: a fost depus jurământul profesional; au fost aprobate cererile	
4	Iana Alexandra Ana-Maria, primită în profesie ca avocat stagiar în ses. aprilie 2026	-depunerea jurământului profesional -cerere de înscriere pe Tabloul avocaților stagiați cu drept de exercitare a profesiei al Baroului Dolj -avizare și înregistrare contract de colaborare încheiat cu "Daniela Dumitrașcu – Cabinet de avocat" -cerere de înscriere în Registrul SAJ Dolj – Biroul Craiova -cerere de înscriere în Registrul curatorilor speciali pentru Judecătoria Craiova
	Soluția: a fost depus jurământul profesional; au fost aprobate cererile	



5	Ionică Denisa, primită în profesie ca avocat stagiar în ses. aprilie 2026	-depunerea jurământului profesional -cerere de înscriere pe Tabloul avocaților stagiați cu drept de exercitare a profesiei al Baroului Dolj -avizare și înregistrare contract de colaborare încheiat cu "Florin Iordache – Cabinet de avocat"
Soluția: a fost depus jurământul profesional; au fost aprobate cererile		
6	Mitrache Lavinia-Adelina, primită în profesie ca avocat stagiar în ses. aprilie 2026	-depunerea jurământului profesional -cerere de înscriere pe Tabloul avocaților stagiați cu drept de exercitare a profesiei al Baroului Dolj -avizare și înregistrare contract de colaborare încheiat cu "Săuleanu și Asociații – SPARL"
Soluția: a fost depus jurământul profesional; au fost aprobate cererile		
7	Nicolau-Alexandroi Alexia, primită în profesie ca avocat stagiar în ses. aprilie 2026	-depunerea jurământului profesional -cerere de înscriere pe Tabloul avocaților stagiați cu drept de exercitare a profesiei al Baroului Dolj -avizare și înregistrare contract de colaborare încheiat cu "Liviu Belulescu – Cabinet de avocat"
Soluția: a fost depus jurământul profesional; au fost aprobate cererile		
8	Radu Bianca-Irina, primită în profesie ca avocat stagiar în ses. aprilie 2026	-depunerea jurământului profesional -cerere de înscriere pe Tabloul avocaților stagiați cu drept de exercitare a profesiei al Baroului Dolj -avizare și înregistrare contract de colaborare încheiat cu "Udrea Laura– Cabinet de avocat" -cerere de înscriere în Registrul SAJ Dolj – Biroul Craiova -cerere de înscriere în Registrul curatorilor speciali pentru Judecătoria Craiova
Soluția: a fost depus jurământul profesional; au fost aprobate cererile		
II. Informări		
1	av.Daniel Ghiță	-Decizia nr.494/22.05.2026 a Comisiei Permanente a UNBR privind validarea examenului de primire în profesie, sesiunea aprilie 2026 Decizia nr.494/18 din 05.06.2026 a Comisiei Permanente a UNBR privind primirea în profesie ca avocat stagiar a candidaților declarați admiși la examenul de admitere în profesia de avocat, sesiunea aprilie 2026
Soluția: S-a luat act		
2	delegația Baroului Dolj la Congresul Avocaților 2026: av.Dragoș Nicu av.Daniel Ghiță av.Lucian Săuleanu av.Bogdan Mihăloiu av.Oana Ghiță av.Cristian Diaconu-Florea av.Răzvan Scafeș	- Congresul Avocaților din 19.06.2026 – 20.06.2026, propuneri
Soluția: se vor transmite propunerile pentru congres		



3	av.Daniel Ghiță	-informare - Atelierul din 18 mai 2026 cu tema "Etica și strategia procesuală", care s-a desfășurat la Pitești, susținut împreună cu av.stagiar Alexandra Budoace; organizator: Centrul Teritorial Craiova I.N.P.P.A., în parteneriat cu Baroul Dolj și Baroul Argeș
Soluția: S-a luat act		
4	av.Dragoș Nicu av.Eugen Tițoiu av.Mihai Popescu	-Campionatul Național de Fotbal al Avocaților – 21-24 mai 2026, organizat la Bistrița
Soluția: S-a luat act		
5	av.Dragoș Nicu	-Cupa Firmelor la Șah, Craiova -Ediția a VII-a, organizată de Șah Club Oltenia în data de 16 mai 2026
Soluția: S-a luat act		
6	av.Dragoș Nicu	-Conferința "Impactul digitalizării asupra practicii juridice. Provocări și perspective", organizată de Tribunalul Dâmbovița, în colaborare cu Asociația pentru Studiul Relațiilor Profesionale de Muncă, Baroul Dâmbovița și Facultatea de Drept din cadrul Universității Valahia din Târgoviște, în data de 09.06.2026, la Târgoviște
Soluția: S-a luat act		
III. Propuneri		
1	av.Dragoș Nicu	-Calendar evenimente Baroul Dolj 2026
Soluția: În cadrul manifestărilor ocazionate de Ziua Avocatului Român, se va organiza Ziua Porților deschise la Baroul Dolj pentru studenții facultăților de drept din Craiova, iar în data de 25 iunie 2026, Baroul Dolj și Centrul Teritorial Craiova al INPPA va organiza atelierul juridic cu tema "Normele sectoriale UNBR în aplicarea Legii nr. 129/2019 privind prevenirea spălării banilor. Drepturi și obligații. Protecția juridică a secretului profesional", susținut de av. Danny Gabriel Bârdan-Raine (Baroul București, consilier UNBR) și av. Răzvan Scafes (consilier al Baroului Dolj)		
2	av.Dragoș Nicu și av.Dragoș Andrei Nicolescu (Decanul Baroului Argeș)	-propunere organizare conferință profesională comună în data de 21.11.2026, la Pitești.
Soluția: S-a aprobat		
IV. Cereri:		
1	av.Popescu Carmen Cristina suspendată la cerere	-solicită reînscrierea pe Tabloul avocaților definitivi cu drept de exercitare a profesiei începând cu 01.07.2026
Soluția: S-a aprobat		
2	av.Ușurelu Lavinia Mihaela, suspendată la cerere pentru a beneficia de concediu de creștere și îngrijire copil	-solicită reînscrierea pe Tabloul avocaților definitivi cu drept de exercitare a profesiei începând cu 20.07.2026
Soluția: S-a aprobat		
3	av.Simion Nicolae	-solicită suspendarea la cerere începând cu data de 01.06.2026; -referat contabilitate
Soluția: S-a aprobat		



4	av.Mihuț Ionel Ovidiu	-solicită suspendarea la cerere începând cu 02.05.2026: -solicită reanalizarea debitelor restante, recalcularea majorărilor de întârziere și eşalonarea la plată -referat contabilitate
	Soluția: S-a respins	
5	Cabinet de avocat Udrea Laura Luminița și avocat stagiar Manea Maria Dariana	-Act adițional nr. 1/28.05.2026 privind prelungirea contractului de colaborare
	Soluția: S-a luat act	
6	Cabinet de avocat Firuleasa Bogdan	-solicită actualizarea adresei, conform Certificatului de nomenclatură stradală eliberat de Primăria Craiova
	Soluția: S-a aprobat	
7	av.Diaconu Gabriela	-solicită aprobare pentru reluarea activității în calitate de titular al formei de exercitare a profesiei cu denumirea "Gabriela Diaconu – Cabinet de avocat" începând cu 01.06.2026
	Soluția: S-a aprobat	
8	SCA Petria și Asociații	-Hotărârea Adunării Generale din 01.06.2026 și Actul adițional nr.1 privind modificarea Statutului SCA
	Soluția: S-a luat act	
9	Cabinet de avocat Dumitrescu Bogdan Marius (Baroul Dolj) și Cabinet de avocat Elena Radu (Baroul București)	-Convenție de conlucrare profesională din 27.05.2026
	Soluția: S-a avizat	
10	Av.Păduraru Denisa	-cerere de înscriere în Registrul SAJ Dolj – Biroul Craiova
	Soluția: S-a aprobat	
11	Av.Bîrlogeanu Clara	-solicită aprobare pentru emiterea în format electronic a contractelor de asistență juridică
	Soluția: S-a aprobat	
12	Militaru Marian-Gheorghe, primit în profesie ca avocat stagiar, sesiunea aprilie 2026	-cerere de recunoaștere a calității de avocat definitiv, raportat la îndeplinirea condițiilor prevăzute de art.20 alin.5 din Legea nr.51/1995 privind vechimea și definitivarea în funcția juridică
	Soluția: S-a respins	
13	Av.Petria-Mitran Horațiu	-cerere de înscriere în Registrul SAJ Dolj – Biroul Craiova
	Soluția: S-a aprobat	
14	World Vision România, prin Carmen Marinescu, specialist în relații sociale	-solicită sprijin pentru susținerea a 2 copii de liceu care deja fac parte din programul "Vreau în clasa a noua"
	Soluția: S-a amânat	
V.	Sesizări:	
1	justițiabil Postelnicu Alex Mihai	-sesizarea înregistrată la noi sub nr. 394 din 14.05.2026 -desemnare consilier-raportor
	Soluția: A fost desemnat consilier-raportor	
2	justițiabili Vlad Leontin și Vlad Verginica	-sesizarea înregistrată la noi sub nr. 402 din 18.05.2026 -desemnare consilier-raportor



	Soluția: A fost desemnat consilier-raportor	
3	justițiabil Piele-Grigore Cristiana-Giorgiana	-sesizarea înregistrată la noi sub nr. 409 din 21.05.2026 -desemnare consilier-raportor
	Soluția: A fost desemnat consilier-raportor	
4	justițiabil Băluță Mariana	-contestație împotriva Deciziei Decanului Baroului Dolj nr. 4 din 30.03.2026 prin care i-a fost respinsă cererea de restituire onorariu -referat consilier-raportor
	Soluția: S-a amânat	
5	justițiabil Nuță Costel	-contestație împotriva Deciziei Decanului Baroului Dolj nr. 7 din 28.04.2026 prin care i-a fost respinsă cererea de restituire onorariu -referat consilier-raportor
	Soluția: S-a respins	
6	justițiabila Vanghelie Mirela	-sesizarea înregistrată la noi sub nr. 84/02.02.2026 -referat consilier-raportor
	Soluția: S-a clasat	
VI.	av.Dragoș Nicu	-propunere privind stabilirea următoarei ședințe de consiliu la data de 16.07.2026, ora 12.00
	Soluția: S-a stabilit următoarea ședință de consiliu la data de 16.07.2026, ora 12.00	

Av.Mihai-Dragoș Nicu
Decanul Baroului Dolj